
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

 

BOLETIM N. 119/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUILHERME ROBERTO JASPER, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R8 (PGEA 00033.000.256/2023 – Port. 0523/2023/SUBADM). 

ADITAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00576.000.034/2022, a Portaria n. 0576/2022/SUBADM, que aposentou o servidor efetivo PAULO ROBERTO FERRAZ, ID n. 3435482, regime 
jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, para 
constar que o servidor ingressou nesta Instituição no cargo efetivo de Artífice - Serralheria, classe “G”, sendo posteriormente readaptado para o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe “D”, conforme Portaria n. 3963/2014, registrada no Boletim n. 469/2014, publicado no Diário Eletrônico 
do Ministério Público de 08/10/2014, nos termos do processo administrativo PR.00592.00227/2013-4 (Port. 0524/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora RENATA SACILOTO DE BASTOS, ID n. 4781023, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 11 a 20 de abril de 
2023 (PGEA 00033.000.382/2023 – Port. 0528/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/04/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, MARTINA BRENNER ARBOITTE, 
tendo entrado em exercício em 11/04/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00760.001.101/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora Michelle de Oliveira Fenner, ID n. 
3399699; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IVK9950,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  11 de abril de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

  

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 30/2023 (PGEA n. 02459.000.037/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e garrafas 
térmicas, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das propostas: 25/04/2023, às 10 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 25/04/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de abril de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 31/2023 (PGEA n. 00677.000.264/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de mobiliário formado por cadeiras, 
banquetas, estofadas tipo puff, sofás modulados, poltronas e mesas de trabalho, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 27/04/2023, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 27/04/2023, às 10 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações  

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/


 

 

3 
 

gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de abril de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

EDITAL N. 082/2023 

Resultado do Edital n. 070/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 (DEMP 31/03/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.328/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de abril de 2023.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 083/2023 

Resultado do Edital n. 071/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 31/03/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta nos PGEA 00033.000.270/2023, PGEA 00033.000.329/2023 e PGEA 00033.000.331/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 084/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.00686.000.425/2022 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação Técnica; OBJETO: Visa buscar sinergia e colaboração das entidades que compõem o 
Sistema S através da disponibilização de produtos/serviços em benefício assumidos pelos partícipes na Cláusula Terceira deste instrumento; 
CONVENENTES: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul, APAC – Associação de Proteção e 
Assistência aos Condenados de Pelotas, Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Administração Regional no Estado do Rio Grande do Sul 
e outros; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de abril de 2022. 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício. 

 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

 
 
 

EDITAL N. 113/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado IVES ROGÉRIO JALOWIETZKI GRÜN atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003155-
69.2022.8.21.0138, constante no DP. 01904.000.194 /2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 17 de março de 2023. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 
 
 

 
EDITAL N. 114/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DELMAR SILVEIRA PRATES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004222-
69.2022.8.21.0138, constante no DP 01904.000.192/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 17 de março de 2023. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 

EDITAL N. 115/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada VERIDIANA RIBEIRO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003155-
69.2022.8.21.0138, constante no DP. 01904.0000.193/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 17 de março de 2023. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 116/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado HEITOR LOPES PAIM, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n 5004796-
92.2022.8.21.0138, constante no DP. 01904.000.195/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 17 de março de 2023. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 117/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada o indiciado MAURÍCIO SALES, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004800-32.2022.8.21.0138, 
constante no DP. 01904.000.196/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 17 de março de 2023. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 
 

 

 
EDITAL N. 118/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JOSÉ ANACLETO ROSA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001127-



 

 

5 
 

31.2022.8.21.0138, constante no DP. 01904.000.197/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 17 de março de 2023. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 
 
 

 
EDITAL N. 119/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JONATAN ADILIO DE MARQUES, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre o não oferecimento de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 500113546.2020.8.21.0148, que tramita na comarca de Ronda Alta/RS, Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, em 05 de abril de 2023. 
CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING, 
Promotora de Justiça. 
 
 
 

EDITAL N. 120/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FABIANO SILVA DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre o não oferecimento de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 500117120.2022.8.21.0148, que tramita na comarca de Ronda Alta/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, em 05 de abril de 2023. 
CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING, 
Promotora de Justiça. 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 262/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) PGEA 02456.000.711/2022 e SGA 02456.000.084/2023  

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

CONVENENTE MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ 

SIGNATÁRIO IVO DE LIMA FERREIRA 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “CERCAMENTO ELETRÔNICO NO MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ”, tem como 
objetivo coibir o avanço e combater a criminalidade, por meio da locação de sistema de cercamento 
eletrônico para o Município de Camaquã, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, mediante 
contratação de empresa especializada para a prestação destes serviços e fornecimento dos 
equipamentos necessários para a instalação de câmeras de monitoramento em pontos estratégicos 
do referido município, com treinamento periódico de pessoal englobado com interligação ao sistema 
córtex (Ministério Público Federal e Polícia Federal) e utilização de base de dados do sistema 
estadual de segurança pública (SSP/RS), de acordo com o Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO CAMAQUÃ/RS 

VALOR DO FRBL R$ 947.520,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL  R$ 947.520,00 

VIGÊNCIA 36 (trinta e seis) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 36 (trinta e seis) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DA DESPESA 

U.O.: 09.76  Recurso:1105   Projeto: 8535   Subprojeto: 00001 
NAD: 3.3.40.41 Rubrica: 4102 SRO: 15073 
Nota de Empenho: 23001352011 

DATA DA ASSINATURA 10 de abril de 2023. 



 

 

6 
 

 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 346/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
(SIM) 

02456.000.745/2022 e 02456.000.032/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL 

SIGNATÁRIO MATEUS JOSÉ DE LIMA WESP  

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO  

RESUMO DO OBJETO 

O presente convênio tem por objeto a execução do Projeto denominado “EQUIPAGEM PARA OS 
CENTROS DA JUVENTUDE”, mediante a aquisição de diversos equipamentos para aparelhar as 
novas instalações dos Centros da Juventude - CJ Alvorada, CJ Viamão e, em Porto Alegre, CJ 
Restinga, CJ Rubem Berta, CJ Vila Cruzeiro e CJ Lomba do Pinheiro -, a fim de propiciar um 
melhor acolhimento dos jovens de 15 a 24 anos, em áreas de grande vulnerabilidade socioeconômica 
e altos índices de criminalidade, e efetivamente proporcionar um atendimento de qualidade com um 
espaço compatível para o desenvolvimento de atividades voltadas à construção da cultura cidadã e ao 
fomento do empreendedorismo, por meio da realização de oficinas de dança, pintura, artes marciais, 
música e skate e cursos profissionalizantes (culinária, cabeleireiro, embelezamento, informática, help 
desk, garçom/garçonete e outros), nos termos do Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Alvorada, Porto Alegre e Viamão. 

VALOR DO PROJETO R$ 992.264,40 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 992.264,40 

VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA DESPESA 

U.O.: 0976  Recurso: 1105  Projeto: 8535  Subprojeto:00001   
 
NAD: 4.4.90.52  Rubrica: 5242  SRO: 13110 

DATA DA ASSINATURA 11 de abril de 2023. 

 

 
EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 245/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.677/2022 e 02456.000.039/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – FASC 

SIGNATÁRIO TIAGO CHANAN SIMON 

CARGO PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a execução do projeto “SISTEMA 
INFORMATIZADO DE GESTÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DA FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - FASC”, fins de “contratação de serviço de locação de 
licença de uso de plataforma de inteligência socioassistencial - 01 (UMA) Licença de acesso Online 
“Serviços de Manutenção de Sistema de Gestão de Assistência Social em Modelo SAAS – 
SOFTWARE AS A SERVICE (GESUAS)”. Acrescida de acompanhamento permanente da gestão do 
SUAS em plataforma WEB e móbile, contemplando formação continuada, informatização e conexão 
entre os profissionais do SUAS no município de Porto Alegre /RS”, nos termos do Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Porto Alegre/RS. 

VALOR DO PROJETO R$ 3.456.950,00 



 

 

7 
 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 3.456.950,00 

VIGÊNCIA 48 (quarenta e oito) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 48 (quarenta e oito) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105  Projeto: 8535  Subprojeto:00001 NAD: 4.4.40.42 Rubrica: 4201  
Nota de Empenho n. 23001352265 

DATA DA ASSINATURA 12 de abril de 2023. 

 


		2023-04-12T10:01:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




